proceso de selección del contratista, a fin de adquirir el bien o servicio que satisfaga la necesidad 

identificada. 

ESTUDIO DE MERCADO 

PRECIOS DE 

REFERENCIA 

El valor del presupuesto oficial para llevar a cabo la realización del objeto es la suma 

de VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA 

Y CUATRO PESOS M/CTE ($23.999.994.oo), y se ha calculado con base en los 

requerimientos técnicos del proyecto, en los precios de referencia de la Secretaria de 

Planeación y Política Sectorial de la Administración Municipal, la cual cuenta con la 

sistematización de la información en bases de datos bajo la plataforma Microsoft

[...]

el valor total estimado comprende costos directos e indirectos, incluyendo los 

impuestos, tasas, contribuciones y demás costos inherentes a la obra, el cual se anexa 

en documento separado y hace parte integral del estudio previo. 

El cálculo estimado para adelantar el proyecto objeto de este estudio previo es de  

VEINTITRES MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y 

CUATRO PESOS M/CTE ($23.999.994.oo), producto de las cantidades de obra por el 

valor unitario de cada una de las actividades consideradas, incluyendo los costos de 

mano de obra, equipo, transporte, así como de los costos causados por la 

Administración, los imprevistos y la utilidad (AIU 30%),